
42 ISSN 1677-7042 Nº 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018082800042

Considerando a Portaria de Consolidação nº 1/GM/MS, de
28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do
Sistema Único de Saúde;

Considerando o processo contínuo de qualificação da Tabela
de Procedimentos do SUS; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de
Atenção Especializada e Temática (DAET/SAS/MS) e do
Departamento de Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas
(DRAC/SAS/MS), resolve:

Art. 1º Fica excluído da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, o procedimento
05.04.03.001-9 Processamento de tubo valvado cardíaco humano.

Art. 2º Ficam alterados os atributos dos procedimentos da
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e
Materiais Especiais do SUS, a seguir relacionados:

. CÓDIGO NOME A LT E R A Ç Õ E S

. 0 3 . 0 4 . 0 2 . 0 11 - 7 QUIMIOTERAPIA
DO
APUDOMA/TUMOR
NEUROENDÓCRINO
AVA N Ç A D O

Inclui CID C61
Altera descrição para:

QUIMIOTERAPIA PALIATIVA
DE APUDOMA OU DE
TUMOR NEUROENDÓCRINO,

. COM DOENÇA LOCO-REGION-
AL AVANÇADA, INOPERÁVEL,
METASTÁTICA OU RECIDIVA-
DA.

. 03.04.08.004-7 QUIMIOTERAPIA
I N T R A - A RT E R I A L

Altera descrição para: INTER-
NAÇÃO PARA QUIMIOTERAPIA
INTRA-ARTERIAL DE TU-
MORES MALIGNOS

. Altera idade Mínima para: 0 mês
(es)

Inclui CID: C69.2
Inclui Habilitação: 17.11

- UNACON Exclusiva de
Oncologia pediátrica

. Inclui Serviço/Classificação 132-
Serviço de Oncologia Classificação
001- Oncologia Pediátrica

. 05.04.03.002-7 P R O C E S S A M E N TO
DE VÁLVULA
CARDIACA
HUMANA

Altera descrição para: CONSISTE
NO FRACIONAMENTO,
PRESERVAÇÃO, EMBALAGEM
E ARMAZENAMENTO DE
TUBO.

. VALVADO CARDÍACO HU-
MANO OU DE VÁLVULA CAR-
DÍACA HUMANA, PARA POSTE-
RIOR TRANSPLANTE, EM BAN-
CO DE

. TECIDOS AUTORIZADO PELO
SNT. O VALOR DO PROCEDI-
MENTO INCLUI INSUMOS DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DO
MESMO

. 0 7 . 0 2 . 0 4 . 0 11 - 8 CATETER DE
ACESSO CENTRAL
POR INSERCAO
PERIFERICA (PICC)

Altera o nome para: CATETER DE
ACESSO VENOSO CENTRAL
POR INSERÇÃO PERIFÉRICA
(PICC)

. 03.04.01.010-3 IMPLANTAÇÃO DE
HALO PARA RA-
DIOCIRURGIA

Inclui CID: D43.3 e D44.3

. 03.04.01.021-9 RADIOCIRURGIA -
UM ISOCENTRO

. 03.04.01.024-3 RADIOTERAPIA
ESTEREOTÁXICA
FRACIONADA

. 04.16.03.027-0 T I R E O I D E C TO M I A
TOTAL EM ON-
COLOGIA

Inclui CBO: 225240 - Médico
Cirurgião Torácico

Inclui CID: D44.0

Art. 3º Ficam incluídas na Tabela de Procedimentos do SUS
as compatibilidades conforme descrito a seguir:

. PROCEDIMENTO PRINCIPAL P R O C E D I M E N TO
ESPECIAL

QT

. 03.03.01.003-7 - Tratamento de
outras doenças bacterianas 0 7 . 0 2 . 0 4 . 0 11 -

8 Cateter de acesso
venoso central por
inserção periférica

(PICC)

01

. 03.04.08.003-9 - Internação para
quimioterapia de leucemias agu-
das/crônicas agudizadas

01

. 03.04.08.002-0 - Internação para
quimioterapia de administração
contínua

01

. 03.04.10.002-1 - Tratamento
clínico de paciente oncológico

01

. 03.04.10.001-3 - Tratamento de
intercorrências clínicas de pa-
ciente oncológico

01

Art. 4º Fica incluída na Tabela de Procedimentos do SUS a
compatibilidade entre o procedimento especial 04.12.01.012-7 - Traqueostomia
com colocação de órtese traqueal ou traqueobrônquica e a OPM 07.02.05.002-
4 - Cânula para traqueostomia sem balão, na quantidade 01.

Art. 5º Caberá à Coordenação-Geral de Sistemas de
Informação (CGSI/DRAC/SAS) a adoção das providências
necessárias junto ao Departamento de Informática do SUS
(DATASUS/SE) para adequação dos sistemas de informações com
vistas a implantar as alterações definidas por esta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos operacionais nos sistemas de informações na
competência seguinte.

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNARDO

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União - DOU nº 156, de 14 de agosto
de 2018, Seção 1, página 160,

Onde se lê:
PORTARIA Nº 1.238, DE 6 DE JULHO DE 2018
Leia-se:
PORTARIA Nº 1.238, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

CONSULTA PÚBLICA Nº 45, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro de
2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias
no SUS (CONITEC) relativa à proposta de incorporação do
nusinersena para o tratamento de pacientes com atrofia muscular
espinhal (AME) 5q tipo I, apresentada pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Insumos Estratégicos - SCTIE/MS, nos autos do processo
NUP 25000.013521/2018-95. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que
sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A
documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio
de contribuições estão à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as
contribuições apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SERVIÇOS E PRODUTOS

ALVARÁ Nº 4.629, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/55067 - DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve: declaraR revista a
autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança
privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um)
ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 59.104.422/0001-50
para atuar em São Paulo com o(s) seguinte(s) Certificado(s) de
Segurança, expedido(s) pelo DREX/SR/PF: nº 1780/2018 (CNPJ nº
59.104.422/0057-04) e nº 1782/2018 (CNPJ nº 59.104.422/0024-46).

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.688, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2018/54067
- DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve: CONCEDER autorização à
empresa DUNBAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA - EIRELI, CNPJ nº
13.649.411/0001-54, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
168 (cento e sessenta e oito) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA

DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.694, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da

parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/57813 - DELESP/DREX/SR/PF/MG, resolve: CONCEDER
autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança
privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por
01(um) ano da data da publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa
CONDOMÍNIO OPERACIONAL DO SHOPPING OIAPOQUE,
CNPJ nº 11.374.715/0001-20, para atuar em Minas Gerais.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.704, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/60426 - DPF/LDA/PR, resolve: declaraR revista a autorização
de funcionamento de serviço orgânico de segurança privada na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE LONDRINA RESIDENCIAL, CNPJ
nº 05.293.445/0001-20 para atuar no Paraná.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.728, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/63309 - DELESP/DREX/SR/PF/MS, resolve: CONCEDER
autorização à empresa SECURITY SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
00.332.087/0003-66, sediada no Mato Grosso do Sul, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
500 (quinhentas) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA

DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.779, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/61414 - DPF/PCA/SP, resolve: declaraR revista a autorização de
funcionamento de serviço orgânico de segurança privada na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
CATERPILLAR BRASIL LTDA, CNPJ nº 61.064.911/0001-77 para
atuar em São Paulo.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.784, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/63957 - DPF/STS/SP, resolve: CONCEDER autorização à empresa
TBFORTE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.,
CNPJ nº 09.262.608/0019-98, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
20 (vinte) Espingardas calibre 12
10 (dez) Pistolas calibre .380
20 (vinte) Revólveres calibre 38
450 (quatrocentas e cinquenta) Munições calibre .380
420 (quatrocentas e vinte) Munições calibre 12
360 (trezentas e sessenta) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA

DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

ALVARÁ Nº 4.795, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação
da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2018/65032 - DELESP/DREX/SR/PF/AL, resolve:
declaraR revista a autorização de funcionamento de serviço
orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste
Alvará no D.O.U., concedida à empresa ASSOCIACAO DOS
MORADORES E PROPRIETARIOS DE LOTES DO
RESIDENCIAL RESERVA DO VALE, CNPJ nº 09.487.655/0001-
00 para atuar em Alagoas.

ROSILENE GLEICE DUARTE SANTIAGO

Ministério da Segurança Pública

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leticia.goncalves
Realce

leticia.goncalves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-28T00:50:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




